men arbitror hinc sumpsisse Erasmum, cum in Col-

loquio de peregrinatione religionis ergo ait quampln-
riinos inviserc quidem divorum templa, scd nihil aut

quam minimum donare, dictitanles eam pecuniam
rectiut collocari in egenot. Sane subveniendum est

necessitati pauperum, quis negat? Scd taraen inte-

riiii negligcuda non est domus Dei , uti diximus ad

librum vi Salviani de Gubernatone Dei. Vide porro

Antidotum Erasmi in Epitaphium Panlx ab Hiero-

nymo conscriptuni , et Launoium in cap. 6 libri de
Cura Ecclcsix pro iniscris et paiiperihus.

•• Ilotpitibus. Hospitalitas magno tum in usu erat

apud Ecclesiam. Lih. i Capitular., cap. 75 : i El hoc

nobis compctens et venerabile videlur, ut hospites,

peregrini et pauperes snsceptiones regnlares el ra-

nonicas per loca divcrsa habeant. > Vide capitula Ca-

Fcrrariensem ep. 1 1 , ifi., 45 , S5, 71 , Jonam Anre-
lianenscm in lib. u dc Institutione Laicali, cap. 29,

et alios. Hospitalitatis porro encomium cnarrat Hil-

debertns in pluribus epistolis. Vide Launoiura io ca-

pitc 8 libri mox laudali.
c Vngendi oteo, eo nimirum quo ardebant Iampades

ad sepulcra martyrum appensx. Nam mulla miracula

per hujusmodi oleum fieri consuevisse ex Augusliuo,

Theodorelo et aliis adnotat Baronius ad annum Chri-

sti 55 Aflei-am tantum locuro Augiistini ex cap. 8
libri xxii de Civitale Dei : t Rursum ibidem apud
nos lrenxi cujusdam coUeclarii filius, a^gritudine

exslinclus est. Cumque corpus jaceret exanime, at-

que aliis gcmcnlibus et plangentibus exsequix para-

rentur, amicorum ejus quidam inter alionim conso-

lantium verba soggessit ul ejusdem martyris (Ste-

pliani) oleo corpus perungeretur. Factum est, et re-

vixit. »
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ceplum evangelicuia el aposlolicum, cum jejuniis ct A dicentem : Nunquid offeram Deo liolocautomata et

oratiouihus; quibus sociari debct eleemosyna. Nam
si essenl signa sanitalum

, quae Dco largiente per

Dierita sanctorum concessa viderentur, coucursus

ad eadem loca consequens csset ; el si aliquid obla-

tionum ibi daretur more ecclesiaslico, ct secundum

dispositionem Patrum, essct utique fruclunsuiri ipso

usu imsericordi.i'. Nunc autem quia cupiditati quo-

rumdam et avaritix famulanlur, non exinde liono-

ratur Deus, « nec pauperibus succurrilur. Hanc

enim rem si secundum voluntatem Dei agerent,

juxta quod per omnes sanctas Scripturas eam Deus

hominibus voluit indicari ; scirent utique quam su-

blimitcr ct admirabiliter hujus rei semilam Dominus

demonslrare dignatus sit per Michxam prophetam

vitulos aunicutos ? Nunquid placari poteit Dominus in

millibus arietum, aul in multis millibus hircorum

pinpuium? Nunquid dabo primoijenitum menm pro

scelere meo, fructnm ventris mei pro pcccato animce

mew? El cum in bis oinnibus negctur, subinfcrtur

illico in quibus Doininus placari possil, cum dicil :

lndicabo tibi, o homo, quid sil bonum, ei quid Domi-

nus qutrrat a te. Vtique facere judicium, el dititjere

misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo.

Sicut eniin reprehensibile est rem pauperum non

pauperibus dislribuere; sic infructuosum, si ea quae

deberent Ecclesi* debitam reverentiam exhibenti-

bus, crogari, cupiditatis aeslu anbelanlibus , vel

avare servanda vei abutenda prodige conferantur.

BALUZU NOT/E,

Nee pouperibus succurritur. Existimabat ergo B conservandis non laborent tanquam pro ariset focis?

Agnbardus oblaliones qux fiunt ad memorias marty-
rum rem esse pattperum, neque inventas esse ad
alendam pneposilorum avaritiam, aul luxum, vcl ad
vitam commodius transcundam : itaque cas oblalio-

nes esse convertcndas in solatium pauperum, alioqm
enim pessimum esse earum usum. At hndie quntus
qtiisquc tamlem est corum qui ad aras sanctortim

sedent, cui persuasum non sit nihil ex oblationihus

deciiiere debere pauperibus, quique pro donariis illis

Denique pluriina loca sunt, inclyta cerle per indige-

nas advcnasque , quibus nou alius ccrtior aut lucu-

lentior fundus est, quam qui ex oblaiionibus prove-
nit. Et laudo istorum pietatem. Sed valde oplandum
esset ut aliquam erga pauperes charitaiem haberent
ii quibus colllgendarum oblationuni cura committi-
tur, nec eas tanlum ad ornanda templa mortua con-
verterent.

AD MATFREDUM PROCEREM PALATII
,

DEPLORATORIA DE INJUSTITIIS.

Virorum prastantissimo atque illustrissimo • Mat- Q bus b minislrum imperatoris et imperii , et prse rac-

frcdo Agobardus in Chrisio Domino vivificatore ac

salvalorc noslro vitani ct salutem aiternam.

Obsecro pr:ecellentissimain claritatem vestram ut

patienter et cleinenter audire dignetur qua; fidelis

suggeril scrvulus : quia, leste Deo qui scrutatur

corda et renes, non alia intcntionc dico, nisi propter

profeclum prosperitatis vestrae praesenlis pariter et

fuliira. Omnipotens , sempilernug, el misericors

Deus, apud quem nihil prxteritum, nihil fulurum

est, scd omnia volumina sseculorura qua> apud mor-

tales et tcmporales volvuntur, intemporalitcr apud

eum prsescnlia pernianent, elegit vos ante mundi

conslilulionem futurum nostris periculosis terapori-

tens honorificavit et ditavit, non solum exterius,

verum ctiam interius, prudenlia videlicet, jusiitia,

fdrlitudinc et temperanlia, quibus secundum Scri-

pturas nihil ulilius est in vila hominis, constituit-

que vos iu latere c rerum summam regentis; qua-

tenus et in disposilione aequilatis illi essetis stif-

fragator , et iu reinuneratione beatitudinis parti-

ceps. Nunc igitur quid polissimum expedil devo-

tis.siin.c inlentioni veslrx , nisi ut omni conaniine

omniquc menlis adnisu, ila in disposilionem rcrum

sagacissime vigiletis, ul opprimalur iniquilas, de-

struatur fraus et doltts, dissipetur pravilas, contc-

ratur crudelitas, erigalur justitia, consoletur humi-

BALUZII NOT^;.

« Matfredo. Vel ex solo istius epistolx litnlo pa- D tania; re»e ac proceribns palatii conspiravit adversus
Ludovicum Pium, quem de regno expellere volebanl.

Sed huic pessinio facinori obslilit Ludovici filius

Ludovicus. Rursum in partes Lolharii cum caHeris

pcrduellibus transgressos cst anno 855, etimqiie fu-

gientem iu Italiam sectttus, illic obiit anno 8o."> . ut

tradit auctor Vit* Lttdovici Pii. Vide Sirniundiim in

notis ad Theodulfum, pag. 501.
b Minii,trum imp. et impcrii, id est, minislruni pa-

latii cl rcgni : raiuistrum palatii , qnia uon discede-

bat a latere Principis, principemque locum apnd eum
obtinebat, secretorum ejtis particeps et consiliorum ;

ministnim imperii sive regni, quia pnr.ter comitatum
Aureliauensem, cui spcciali cura invigilare leneba-

tur, maxima parscurarum Ludovici in administrando
imperio erat penes Malfredum.

' Iterum summam regentis, id est, Ludovici Pii

imperaloris, a cujus laterc uon disccdcbat Matfrc-

(lus, tili jatn dixiinus.

tcl virura fuisse magnae dignationis et anctoritatis in

palatio Lndovici Pii. Nam et Ludovicus ipsc euin vo-
cat virum illustrem in praecepto pro monasterio
Gratx in S. dioecesi Urgcllensi , ctijus partem ali-

quam anno superiore ediilimus in notis ad cpistolam
29 Lupi Ferrariensis. Sic ergo aitimperator : « Mal-
fredits coines vir illuster adiens scrcnitatem culminis
nosiri,etc. > Accomitem quidemAurelianenscmfuisse
constal ex Adrevaldo Floriacensi lib. i, cap. 20 de
Miraculis sancti Benedicti, et ex Vita Ludovici Pii ad
an. 829. Illo itaque tempore Jonas episcopus Aure-
lianensis ad eum raisit lihros tres de Institutione
Laicali

, qui a domno Luca Dacherio editi sunt in

tomo primo Spicilegii ; cum antea edili fuissent Duaci
anno 1645 ex veteri codice ms. sancli Ainandi in

Pabula, cura D. Ildephonsi Goelghebueri bibliothcca-
rii ejusdcin monasterii. Aono dcin 850 (ui in capitc
Irigcsimo sexto nai ral Thoganus) ruui Pippino Aqui-

187 S. AGOBARDI EPISCOPI LUGDUNENSIS 188

liias, roborelur fldes, serenetur Ecclesia? Noverit A dantur a correctione. Quln potius, prxslantissimc

namque prudenlia vcstra, in istis rcgionibus, qui-

bus nos vicini sumus, in tantam sccuritaleni venisse

impietatem, ut pene nullus inveniatur qui justiliam

diligat ab injuslitiaque recedat, nisi cujus divina in-

spiralio roentem tangit ct dcducit voluntatem ; ila ut

graluitum putelur, ubicunque bonitatis vesligia con-

spiciunlur. » Quievit limor regum ct legum in mul-

lis ; adco ul plerique in prxsenti neminero timen-

dum pulent, reputantes apud scmelipsos, ct dicen-

tes in cordibus suis : Si qucrcla de me ad palatium

venerit, causa ad b causidicos dirigetur. Illic inve-

niam « parentes vel amicos plures, per quos indu-

bitanler fiet ut regalem oflensionem nullam incur-

ram, quia donum abscondilum exstinguet iras , et

virorum, date operam ut sitis murus in auginento

felicitatum, qui noxios expugnet, innoccnles tuealur,

Deo congruat, ab inimico discrepet, supemam rc-

muncralionem accumulct. Et licet satis ex vcrbis

prxcedenlibus animi noslri clarescat intcnlio ; ut la-

men absque ulla dubilatione sciatis mc non proprias

querelas deplorare, cognoscat prudens bcnignitas

vcstra , hxc a nie dici non posse advcrsum f co-

milein nostruin Bcrtmundum : quippe qui bcne sa-

tis baheat ordinatum de justiliis comitatum siium
;

eo quod 6 lalem virum pro sc constituerit ad hxc
peragenda, qui non solunv propter amorcm ct li-

morem •» senioris sui id strenue gcrat, verum eliain,

quod sublimius et laudabilius est, propter amorcm
is qui limendus est, aliis iuterpositis, uon videbil B Dei et amorem ipsius xquilalis et juslilix, ila ut

insipientias uoslras.

Talibus, vir eximie, occasionibus lotum pene illud

miserabili xvo nostro viguit, quod suo tcmpore

Christianos quidcm evasisse gloriabatur, apud paga-

nos vero vehementius eflervescere martyr beatus

Cyprianus lugubri nimis ac moerenli voce deflebal d
:

• Inter lcges, inquiens, ipsas dclinquitur, interjura

peccatur : innocentia nec illic ubi defendilur reser-

vatur. Quis inter hxc vero subvcniat? Patronus?

Sed prxvaricatur, et decipit. Judex? Sed sentcntiam

vendit : qui sedet crimina vindicalurus, adniiliil

;

el ui reus innocens pereat, fit nocens juJex. Nullus

de legibus motus : de quxslore, de judice pavor nul-

lus : quod potest redimi, non limetur admitti. Con-

videatur nobis in his parlibus nusquam fieri tam

diligenter et attente. Sed prorsus hxc omnia dici-

mus propler fidcm quam sub Deo, domino etiam

imperatori debcmus, el pro vestra beatitudine xter-

na, et prxsenlis vitac felicitate adipiscenda. Quo-

niain, ut ipsi non ambigitis, tanta familiaritas

,

quam apud dominum impcratorem obtinere vos

Deus fecit, pro magno vobis talcnto spiritali ab ipso

omnipolenti Domino computabitur ; et desideramus

ut tain slrenue illud impendatis, ut merilo audirc

nicreamini a Domino in judicio ejus : Euge, scrve

bone et fidelis, quia super pauca fuisli pdelisy et CX-

tera : averlatur aulcni a vobis illa dura et irrevoca-

bilis impropcralio, qnx in negligentes redundatura

sensere peccalis jura, et e ccepit licilum esse quod tl cst, Domino dicente : Serve male et piger, scicbas

publicum est. Quis illic rerum pudor, qux esse pos-

sit intcgritas; uhi qui damnant improbos desunt

,

soli tibiqui damnentur occurrunl? i Quoilque sine

periculo dicere nequco, mulli lalium putant vos esse

murum inter se ct imperatorem, per quem defen-

<7»ia melo ubi non seminavi, el congrego ubi non

sparsi,el cxtera. Scd nequc nominalim pcrsonas

exprimerc debeo, quibus emeiidalionc multa optts

est, ne accusator vidcar, quod ' non est officii mei

;

scd cupio vos ila csse sollicitum, sicut studiosissi-

DALUZII NOT.E.
« Quievit timor regum. Sic Lupus Ferraricnsis

conqueritnr in epistola 120 ad tantam libcrtatem

vitia prorupisse xvo suo, ut viudicala impunitate

apcrlis qiiibusquo, nec Deus, nec rex, ncc episco-

pus limeatur. Et videndx sunt omnino notx nostrx
ad hanc epistolam.

b Caushlicos, id est. eos qui rausas referunl ad
principem; adeoquc in eorum potestatc est provin-
cialiuni delicta publicare, aut silenlio tegere.

Parentes, id est, consanguineos, vel affines. Et T) tcs in arbitrio comilum.

est ? Quid de adulterio? Quer. Attat, etiam hoc cri-

men non esl. Lar. Quando autem licitum essc cce-

pit ? Qucr. MenVogas ? quasi lu nescias. Hoc est
quod nec pcrmilti nec prohiberi polest. •

f Comitem nostrum Berlmundum, Lugduncnsis
provincix prxfectum, ut in libro primo vocat Ni-
ihardus.

* Talem virum, id est, vicecomitem. Unde patet

vicecomitum instilulionem fuisse per eas tempesta-

putabarn istud esse ex infinia Latinitatc, parenlum-
que vocabulo olim palrem lanlum matremqiie fuisse

comprehensos, ut dictum est in notis ad librum in
Salviani ad Ecelesiam calholicam. Vcrum Sallustii

auetoritas nunc facil nt aliler sentiam, apud quem
Sulla Bocchmn Mauritanix regem sic alloquitur :

« Dein, quod parentes ahunde habemiis : amico-
rura neque nobis, ncque cuiquam oinnimn salis

fuit. >

d In epistola ad Donalum. Scd locnm ex ea epi-

slola valde decurtavit, ut assolet, Agobanlus.
e Cccpil licitum esse. Eleganter Cyprianus in ea-

dem epistola : « Madet orbis niiituo sanguine ; et

homicidiiim cum admittunt singuli, crimen est

;

virtus vocatur, cnni publicc geritur. > Sic apud Pscu-
doplautu: i Querohis ait licitum esse quod communc
ost, id est, quod vulgo fit : t Lar. Quid de falso di-

cimns ? Querohis. llem, quis autem vcruni diril ?

lstud comraune esi, abi. Lar. Idcirco crimen non

b Senioris sui, id est, doroini, comitis Lugdu-
nensis.

Non est officii mei, nimirum accusatio. Nam
episcopi nnn debent esse accusatores. Arcadius et

Honorius AA. ad Theodorum prxfeclnm prxlorio :

« Provincix moderator sacerdotum cl catholicx Ec-
clesix minislrorum, loci quoque ipsius, et divini

cidtus injuriam rapitali iu convictos sive confcssos
reos sententia noverit vindicandum. Nec exspeclet
ut episcopus injurix proprix uitionem deposcat,
cui sanctilas ignoscendi soli gloriam dereliquit. >

Exstat hxc lcx in codice Theoriosiano 1. 51, De Epi-
scopis, ac relata deinde est in librum vi Capituln-
riiim, cap. 304. Theodoretus episeopus Cyrensis in

epistola 42 : « Angor sane ac doleo veiiemenier.
quod scribcre adversus hominem cogor, cujus deli-

cta propter nomen sacenlotii occultare par erat.

Sciiho lamen, ut oppressos ab co paupcres viu-
dicein. )
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mum Dei ministrum, et consentaneum boni mipera- A Cdelis inventus, iueriio utriusque recompensalioncirt

toris adjulorem, qui ab utroque Dontino dignus et percipiat.

EPISTOLA AD CLERICOS ET MONACHOS LUGDUNENSES,
DE MODO REGIMINIS ECCI.ESIASTICI.

1. Quia novi inter aliquos, quosdam rumores el

suspiciones diversas, baec subteradjecla scripsi, per

qux cognoscere dignemini qus ego in actionc cccle-

siastici regiminis tenenda putera, cessetque pauco-

rum iuurmuratio, cum omnibus mea fucrit intcntio

III. Ipseprinceps pater sponsre sua?, et fratcr ejus est.

Dicit enim ipsi uxori el sorori suae : Vti/tierasJt cor

mcum, soror mea sponsa, vulnerasli cor mcum in uno
oculorum luorum, et in uno crine colli lui. Quam put-

chrir sunl mammw tuw, soror mea sponsa ! Nec mi-

patefacta. » Unus est sponsus, qui habet sponsam; B rum si uxor soror est; quia et mamm;e atquc ubera

qui diligendus est propter se, non propter aliud ali-

quid, cum ipse sil pax, veritas, justitia, sanclifica-

tio, cl redemptio, et omne bonum, et sine illo nul-

lum bonum; qui de cuelo venit, et super omncs est;

qui quos eripit de terra, levat ad ccelum. Amici

sponsi sunt, qui se videnles et audientes aedificant

in amorem ct cultum sponsi, filii vero sponsi, et qui

aedificant, ct qui acdificanlur. Unus est agtuis , qui

liabet sponsam, de qua dicitur Joanni apostolo :

Veni, ostendam tibi sponsam, uxorem agni : et oslcnsa

est illi civiiassancta Ilierusalem deseendcns dc ccelo

a Deo, habens claritatem Dci.

II. De Itac sponsa et civitate cantatur in coelo Al-

lcluia, quoniam regnavit Dominus Deus noster omni-

ejus luriis, ei ipsa murus. Sic enim de illa pater et

sponsus loquitur : Quid faciemus sorori nostrce in

die quando alloquenda esl! Si murus est, tedificemus

super eum propugnacula argentea; si oslium cst

,

compiuyamus illud tabulis cedrinis. Et illa respondil

:

Ego murus, ct ubera mea lurris , e.t quo facla sum
coram eo quasi pacem reperiens. Quid iniriim si mu-
rus et civitas, cum et vinea babens virum ? Vinca
enim, inquit, fuil Pacifico in ea, qucc liabct populos.

Tradidil eam cuslodtbus : vir affert pro fructu ejut

mille argenleos. De qua ipse vir et paler slalim sub-
jungit, Vinea mea coram me esl. Ipsa vinea vir-

ginis quoque est et conjux, de qua in earmiue
nuptiali canilur ipsi regi ct sponso : Stetit conjux in

polens. Caudeamus et exsultemus, et demus gloriam " dexlera lua, in diademate attreo. Et ipse sponsus el

«i, quia venerunt nuplim agm, et uxur cjus pra-para-

vit se ; et datum est itli, ul cooperiat se btjssino. De

bac uxore et civitate dicit Joannes evangelista quod

ipsa sit et tabernaculum Dei. Ait enim : Et civiia-

tem tanctam Hicrvsulem vidi novam descendentem de

ca>lo, a Deo paratam , sicut sponsam ornalam viro

suo. El audivi vocem magnam de llirono dicenlem :

Ecce taberncculum Dei cum hominibus, et hubitabit

cum eis- Et ipsi populus cjus erunl, ei ipse Dens erit

cum cis eorum Deus, et abstergel Deus omnem tacry-

mam ab oculis eorum; el mors ultra non erit , neque

luctus, neque clamor, neque dolor erit ullra. Dc bac

civilate el uxore virgine gcneral agnus Dei, agnus

Dcus, agnus omnipotens, agnus omnipotenlis, agnos

ct oves quos •> commendat beato Petro apostolo di-

cens : Pasce agnos meos. Et iterum : Pasce oves

meas. Hic sponsus et agnus omnipotens dicil

sponsae et uxori suae : Capilli tui sicut greges ca-

prarum, qua> ascenderunt de monte Gataad. Den-

tes tui sicut grex ovium
, qua? ascenderur.t de la-

vacro, omnes gemetlis fetibus, el steritis non est in

eis. Et itertim : Duo ubera tua sicul duo hinnuli ca-

prece gemelli, qui pascuntur in titiis. Haec uxor et fi-

lia est viri sui agni el principis, cui ipse dicil : Quam
puichri sunl gressus lui in calciameniis, filia princi-

pis!

paler ait eidem conjugi : Audi filia cl vide. Et ipse

cantor hujus carminis eidem dicit : Et. o filia for-

lissimi, in muneribus facicm luam deprecubunlur di-

vitespopuli. Haecjuxta Hebraicum. Anliquior autem
translalio, ut camdem conjugem reginam et filiam

regis ostcnderel, sic ail ipsi regi : Astitit regina a

dextris luis. Et post pauca : Omnis g!oria ejus filia:

regis ab inttts. Ilaec regina non solum vinca est, sed

et borlus, et fons. Horlus conclusus soror mea sponsa,

horlus conclusus, fons signatus. Dicilur el mulier,

sicut scriptum est : Mutierem fortem quis inveniel ?

Et post aliqua : Nobitis in portis vir ejus, quando se-

derit cum senaloribus terrw. In ejus persona quibus-

dam fulelibus et Paulus scribit . Despondi enim vos

uni viro virginem castam exhiberc Christo. Cui ipse

Chrislus Dominus loquitur : Tota pulchraes, amica

mea, et macula non est in te. Et illa de illo : Veniat

dilectus meus in hortum suum, el comedat [ructum

pomorum suorum.

IV. Ista sponsa regina, et uxor et ancilla cst. Sed

hoc non mirum. Mirura tamen et omni misericordia

plcnum ,
quod vir ejus et dominus , etiam domina

est illi, sicut Psalmista decantat : Sicut oculi an-

cillm ad manum dominm suw, ita oculi nostri ad Do-

minum Deum nostrum. Quae etiam mulier dicitur

habens dragmas decem, quae, perdita una, accendit

BALUZII NOT.E.
» Vnus est sponsus, id est, Christus, vertis ct b Conunendal beato Pelro, id esl, cpiscopis, ul

uiiiis sanctae Erclesiae sponsus. Vide supra in notis explicant vetercs. Vidc notas ad ep. 81 Lupi Fer-
ad qpistolam ail Nibridium. rariensis.
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lucernam, evcrrit domum, quacsivit. ei mvenil. Di- A et habitabunl in te filii lui. Et gaudebit sponstui

citur et maler, sicut ipse per Isaiam loquitw, di-

cens : Quomodo si cui matcr blandilur, tta ego con~

solaboi vos. Vere enim ct mater el doniina est,

virtus et sapientia, fortitudo et gloria, resurrectio et

vita , via et vcrilas, illuminatio et salus, et cetera

bujusmodi.

V. Illuii quoque non minus mirum quod ancilla ct

ainica eliam mater Domini sui essc potesl, illo inodo

quo Dominus ait : Quicunque enim fecerit voluntatem

Palris mei, qui in ccelis esl, ipse meus frater et soror

et materesl, Quod et Apostolus de se ipso ait : Fi-

lioli mei, quos iterum parlurio donec formetur Chri-

stus in vobis.

VI. Hacc multiplicia nomina sponsi et sponstc,

super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus Et

Apostolus aperle ostendil, diccns : Sicul cnim corpu.t

unum est , et membra habet multa, omnia aulem

mcmbra corporis cum sinl multa, unum corpus sunt,

ila et Chrislus. Etenim in uno spiritu omnes nos iu

unum corpus baptizati snmus , sive Judiri , sive gen-

liles , sive servi, sive liberi, ct omnes in uno spiritu

potati sumus. Quia vidclicct lianc unitatem spiritus

Christi facit.

VIII. Haec sunt qux ineffabiliter jucundissimam

prxslant avocationem pix ct fideli anim.r , et laleni

avocationem, qualis in prxsenti vita ex creatura-

rum conteniplatione nulla esse polest, ct, ut ila

dicam confidentcr, in omnibus operibus Dei visibi-

Christi et Ecclesia:, non de aliquibus gestis hislo- " libus et invisibilibus nulla similis inveniri polest.

ricis (sicut est, cum Scriptura de Sara, 'Rebecca,

Rachel loquilur, in quibus conjunctio Christi ct

Ecclesia: figurata est) , nec de eo loculionis gencre,

quo in rebus sensibilibus siguificativa praenuntia-

tione ponuntur (sicut est mons domus Domini , ubi

mons Dominum ct domus ecclesiam significat) et

multa hujusmodi, assumpta sunt; sed de illis locis

ubi in illani ordinatam narrationem geslorum Scri-

tura exsequitur, sed tanlum diversis hujusmodi no

minibus Chrislum el Ecclesiam indicat, et in quibus

nuilus ita insipiens est ut aliud quarendum exisli-

met, nisi Cbrislum et Ecclesiam.

VII. Miranda vero Conditoris bcnignitas ostendi-

(ur; cum tanta unitate > corpus capiti adhaereat,

et caput corpori prasideat, sicut Propheta decan-

tat ' huluit me vestimentis salutis , e.l indumenlo

juslitim circumdedit me quasi sponsum decoratum co-

rona , et quasi sponsam ornatam monilibus suis. Et

post aliqua : Habitabit cnim juvenis cum virgine,

De hac avocatione Dominus prsecipit per Prophc-

tam : Loquimini ad cor Israel, el avocate- eam. De
hac etiam vir cum quo est Deus in visione qua

crudivit eum mater sua, mystico sermone, sic prjc-

cipit : Date ticeram maerenlibus, et vinum liis qui

amaro sunt animo. Bibant, el obliviscanlur egestalis

suce, et doioris sui non rccordentur amplius. Dc hac

et Psalmisia , cum beatum dicerct eum qui non

respcxit in vanitatem el insanias falsas, vel sicut in

Hebraico legitur , ad superbias pompasque men-

dacii , in quibus sunt avocationes carnaliiim men-

tium, subjunxil Multa fecuti , tu Domine Deu»

meus , mirabilia tua , et coyitulionibus tuis non cst

qui similis sit tui.

IX. Ergo quicunque praedicalionis oflicium el b lo-

cum regiminis suscepit , el negligil in his sumniis

rebus, quOd est sumiuuin misericordia; Dei, avocare

amicos fideliuni, el quserit consolationern ct avo-

cationem c indiviliis, in •' ornamentis mctallicis.

BALUZH NOT^E.

* Corpus capili, id est, Chrislus Ecclcsiae. Chri-

slus enim cst caput Ecclesix. Episcopi auleni sunt
membra corporis Christi, quodcst "Ecclesia. Sic.

enim scribit Gregorius I papa ad Januarium archie-

piscopum Calaritauum lib. i, epist. 60 : < Si ipse

Dominus nosler viiluarum se maritum orplianorum-
que patrem Sciipturae sacnc profitetur tcslimonio,

nos quoque mcmbra corporis ejus ad iiiiitaniliim

caput suninio debemus mcntis affectu intenderp. >

Vide eumdem Grcgorinm lib. li, epist. 37, el lib.

vn, episl. 110.
b Locum regiminis suscepil. Audiant episcopi. Ait

Agobardus eum qui prxdicationis ofiicium ei locum
regiminis suscepit et negligit, operamque dal vena-
tioni, aucupationi, piscaiioni, cxterisque saeculi

obleclamentis, hunc episcopum non esse, sed de-

structorem operis Dei, ac per hoc adjutorem Anti-

cbrisli. INon abhorrebat a sententia Agobardi Ar-
nulphus cpiscopus Aurelianensis, cum luec adver-

sus episcopum Romanum eloqucretur in synodo
Rhemensi adversus Arnutphum, cap. 28 : « Quid
hunc, iiiquit, reverendi Patres, in sublimi solio re-

sidentem, veste purpurea et aurea radiantem, quid

hunc, inquam, esse censetis ? Niniirum si cbaritate

destiiuitur, solaquc scientia inflatur el cxlollitur,

Antichristus cst in templo Dei sedens, et se osten-

dens tanqiiam sit Deus. > Et sempcr visum est

alienum a dignitate sacerdolali sxcularibus ncgntiis

et solliciludinibus miindi occupari. Istud cnim otiam

ju scipsis culpant cpiscopi in synorfo Parisicnsi con-

gregali an. 829 ad Ludovicum Pium scribentes

:

< Sacerdotes partim negligenlia, partim ignorantia,

parliin cupidital«, in sxcularibus negntiis ct sojlici-

tndinibus mundi ultra quam debuerint se occupa-
verunt. >

>' In divitiis. Damnal diviiias in episcopo, ut qui
Christi paupcris locum in Ecclesia teneat. Sed in-

velligil, opinor, cum episcopum esse culpandum, qui

divitiis male iiiitur, ad luxum videlicet, ad libidi-

nem, avaritiam, et cxtera malarum menlium vitia.

j. Nam qui paupcres nntrit, ecclesias aediticat, mittit

qui populos in fide instruant, is vero nunqiiam sat

dives erit, tamelsi immensos habeat thesauros.
i Ornamentis metallicis. Istud ipsum graviter cx-

probrat malis cpiscopis sanctus Bernardus ablias

Clarevallensis, ad Henricnoi Senonensem arcbiepi-

scopum scribcns : < Clamant vero nudi, clamant
famelici, conqueruntur, et dicunt : Dicile pontificcs

in freno quid facit aurum '' Nunquid aurum a freno

repellit frigus sive esuricm ? Jumenla gradiuntiir

onusta gemmis, ct nostra non curalis crura nuda
caligulis? Annuli, calenulae, tinlinnabiila, el clavakc

qiucdam corrigia;, multaque talia lam speciosa co-

loribus, qiiam ponderibus prctiosa, muloriiui depen-
dent cervicibus ; fratrum autein lalcribus nec semi-
cinctia miscrantes apponitis. > Neque ab institu-

tore et patre suo dissentil Pctrus Clarevallensis in

epistola quam sub uomine Jesu Chrisli scripsil ad
Innocenlium VI papam et curiam Roniiinaiii anno
1555. Naiu in capitc50ila loquitur : < Exhortaniur

193 EPIST. AD CLF.RICOS ET MONACHOS LUGDUN. m
in venationibus, aucupalionibus ac piscaiionibus, \ el licet in oculis humanis sacerdos esse videa-

et, quod pejus est, in b comessationibus, ct ebrie-

talibus , et sonis musicis , sicut Dominus per pro-

phelam dclestatur, dicens : V<r qui consurgitis mane

ad ebrielatem seclandam , et potandum usuue ad

vesperam, ut vino arstuelis. Cilltara, el lyra, et tym-

panum , el tibia , et vinum in conviviis vestris ; el

opus Domini non respicilis , nec opcra manuum ejus

eonsideratis. Iste talis non est adjitlor Dci , sicut

Paulus ait : Dei enim sumus adjutores. Dei agri-

cultura estis, Dci adificatio estis. Sed est destru-

ctor opcris Dei , ac per hoc adjulor Anlichrisli

,

quod non nimium silis curioso speetabiles equitatu,

non circa vos discurrant hinnienlium frendentes „
acies caballorum, non aurocuriose tingantur frena, "

nec ex sericis lora componanlur lilis, non argento

calcaria rulilent, non squarlelo speelabilive pur-

Eura teganlur sellae, nec pretiosi pendenles conQ-

ulenl zonas clavi micanles auro, nec muricis ea-

rumdem corrigiarum ornatus soleat redolere tin-

cturam, non eboris pulchriludine obryzi vel argenti

metallive preliosi cujusvis altcrius gumphis sellarum

conclavet amictus, non micanti pectoralia tegantur

oslro, nec fcbrescens ex aiiro gestetis frenos, non
radiantibus fastuosi sonipedes onereulur gcmniis,

etc. » Ex pervetusto codice nostro ms. unde frag-

mcntum aliud anno superiore edilum est in noiis

ad Lupum Ferrariensem, pag. 478.
» In veitationibus. Quippe vetitum episcopis alcre

canes, aut vcnationcm exercere : iu quani rcni val-

de celebris cst canon 55 synodi Agalhensis : t Epi-

scopis, presbyteris, diaconibus, canes ad venaiidiim,

aut accipilres, habere non liccal. Quod si qnis ta-

lium personarum in hac voluptate detectus fueiit ; £
si episcopus est, tribus niensibus se suspendat a

communione
;
presbytcr, duobus mensibus se abs-

lineat ; diacomis vero, ab omni ofucio vel commu-
nione cessabil. > Vide etiam canonem quartum
Epaonensem, ct decimum lcrtium canoncm concilii

Matisconcnsis secundi. Carlomannus princeps in

synodo cui mariyr Bonifacius interfuit .
t Nec non

ct lllas venaliones, et sylvaticas vagationes cum ca-

iiibus, oninibus servis Dei intcrdixumis, similiter

ut accipitres cl falcones non habeant. » Venatio-

nem enim in episcopo graviter reprebendil Nicolausl

apud Gratianum disl. 34, cap. Quorumdam. Itein-

que Nieolaus II in Decretis, cap. 6 : « Ul episeopi

el clerici arma non ferant ; neque vcnatui ncque
aucupio studcant. » Iiaque eos qui venaiione dele-

ctaiitiir, lulvens rcvocaverim ad ca qurc singutis Cliri-

stianis ait Prosper in peroraiionc libri de Gloria

Regnoque Sanctorum : t Si vcnandi est affectio,

inqnit, habes montes allissimos, cervos velociter

lur, c in oculis tamen Dci non est : quia venienle

Domino ad judicium , dividetur, et pars ejus cum
infidetibus ponctur, et dc qualibus scriptum cst :

Vidi unpios sepullos : qui etiam cum adltue viverent,

in toco sanclo eran 1

, et luudabantur in civilate,

quasi juslorum operum. Niillus ergo ex his dux po-

puli Dei esse debet, ne quaerenles regna cceleslia in

foveam demergat , ubi ipse judicio Dei demersus

est, sicut Doiniiius ad bealum Job demonstrat, di-

cens : Si liabes brachium sicut Deus ? El quibusdam

inlerpositis : Absconde eos , inquil , id est, superbos

BALUZII NOT^E.

scire quo ejiciendi sunt, Evangelium lege . In tene-

bras scilicet exleriores, ubi erit flelus el stridor

dentium Annon confusio et ignominia esl, Jesum
crucilixum, niagistruin pauperum, atque esurien-

tem, fartis praedicare corporibus, jejunioruniqtie do-

ctrinam rubenles buccas eminenliaque ora pro-

ferre ? » Et Magnus ille Gregorius lib, n, episl. 14,

acriler objurgal Natalem episcopum Saloniianum,

quod deielicta paslorali cura, solis sc conviviis oc-

cuparet. Unde et eumdem Natalem (qui repreheu-
sionem Grcgorii in jocum verlerat ; exeinplum affe-

rens Abrahae et lsaac, quorum unus angelos convi-

vio exceperat, aller vero saiiatus benedictionem
filio dederal), postea rursura adinoiiiiit abslinere a

conviviis, scripia ad eum clcgantissima episiola,

qu:e est 37 ejiisdem liliri. Et patel eonvivia illa non
fuisse admoduni Christiana ; cum pra-lcr temulen-
liam et voracitaleni, etiani a Cbrisiianorum ditfa-

inatione non abslinerent, uemoque ex irrisione re-

prehenderelur. Nam convivia episcoporum debent
essc seria.

ln oatlis tamen Dei non est. Ait ergo euni qui

ad cpisiopatum vocatus est, si sajculi obleciamentis

indulgel, in oculis Dei non esse sacerdotem, laroetsi

personani episcopi gerat coram hominibus adeoque
episcopus esse videaiur Sic sanctus Ambro»ius in

capite tertio libri de Dignitate Sacerdotali, loquens

de malo episcopo, ait : t Pronuniiat euim episcopus

hujusmodi ad populum, dicens : Pas vobis. Oculis

quidem carnalibus videtur quasi episcopus maguus,
ct divinis intuilibus inspiciUii leprosus magnus. ;

Sic Jilarcellinus ei Faustinus in LibeiloPrccuiu, pag.

46, aiunt quosdam episcopos perfidi.c Arianomm
subscripsisse, i ut episcopale noinen apud homines
reiinere viderentur, quod utique jam apud Deuin

post subsciiptiones impias non habebant » Sic Ful-

ecnlius Ruspeosis episcopus in capite prirno contra

hernionem Fasiidiosi, ait eum, lamelsi presbylerii

lioiiorem in conspeclu homiuum ceperit, coram Do-
mino non habuisse. Eadem fuit sentcntia liKretico-

rum Albigcnsium, qui, ut Rogcrius de Hoveden
apostoloriim proiihctammque dicta pcrcurrcnles " tradit, dicebant : t quod essent ordinandi iu Ecclc-

H.ibes et rn campis pctram, refugium eryciis et le-

poribus, quos in simplicitate cordis Chrislus Domi-
nus per suos canes venatnr, ut spinis careant deli-

ctorum. » Vide Jonani Aurelianensem in libro u de
lnstitutione Laicali, cap. 23.

b Comessationibtts. Minim est tam sollicilos in

hoc fuisse veleres, ut uullam occasionem praitermi-

serint adinoiicndi episcopos ut a comessationibus ct

ebrietate abstinerent, juxta proeceptum Pauli, qni

edixit episcopum debcre esse non vinolentum. Insi-

gnis est Hieronymi loeus ex commentario in Mi-
chaeam propbeiam, relatus a Gratiano riist. 35, cap.

4 : t Ecclesioe piincipcs, inquit, qui doliciis afntitiiil,

el inter epnlas atque lascivias pudicitiam serva-
re se credunt, propheticus sermo describit, qtiod

ejiciendi sinl de spaliosis dotnihus, latitisque convi-
viis, et multo laboro cpulis conquisilis, et cjicieridi

propter in^las cogiiationcs el opera sua. Et si vis

sia episcopi et presbyteri ; et si tales non ordina-

bantur quales praecipiebat, non essent cpiscopi, uec

presbyteri, sed lupi rapaces, hypocrilse et seduclo-

res. » Verum recte adnotatum est a viris eruditissi-

mis, eam esse conslantem Ecclesix catbolicx scn-

tentiam, ex doctrina et Iraditione aposlohca de-

scendentera, etiam improbum hominem, canonice

ordinatum, vere sacerdotem ac Dei adjulorem essc.

Nam si luec regula non esset cerla, horrenda con-

fusio turbasset Ecclesiam, etiam in iniliis Chrislia-

nismi. Nam et Judas malus erat, qui tamen apostc-

ius Christi fuit. Ei multos posU;a variis lemporihus

malos episcopos fuisse neino negaverit, Dcnique

Chrislus ait Scribas el Pharisa-os sedisse super ca-

Ihedram Moysi. liaque sic scripsisse videtur Ago-

bardus vehenienter, ut cpiscopos admon.erel sui

officii, et u t intelligerent quantum Deo displiteal

maia episcopi vita.
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et impios, in pulverem timul, et facies eorum demerge A tem quxrit sponsx, meriloque suscipil regimen ani-

in foveam.

X. Sunl alii qui, sicut et isti, non apparcnt ho-

rninibus impii, sed pcr simulatam justitiam fiunt

in oculis hoininum sepulcra ilealbata ; in oculis

anlcm Dci , id cst intus ,
pleni sunt ossibus mor-

tuorum et omni spurcitia. Ait beatus Paulus apo-

stolus : Non enim sumus sicut plurimi, adullerantes

verbum Dei, sed ex sincerilalc, sicut ex Dco, coram

Deo, in Christo loquimur. Et itcrum : llubentes lianc

ministrationem, juxta quod tniscricordiam conscculi

cumus, non deficimus, sed abdicamus occulta dede-

coris, non ambulantcs in astutia, neque adullcrantet

verbum Dei, sed in manifeslatione veritalis. Sicul

enim aduller non quxrit fructum prolis, scd lan-

maium. Omnis clericus, aut monachus, cui datus

est qiiantuluscunquc serir.o sapientix , aut sermo

scicnlix, ct dum loquitur, cupit audientes in pro-

prium amorem el propriam laudem converlcrc et

inllammare , istc se ipsum prxdirat , non sponsiim ;

ct idcirco pcllcndus cst de interiori thalamo
,
quia

adulter cst; foris in alrio prxsidet , non sponsx.

jussu , sed palieutix permissu : quia sive occa-

sione, sive veritale sponsus annuniietur, gauden-

dum est. Fidelis enim anima a quocunque audiat

laudes sponsi , in amorem sponsi accendilur, non

in negligenter laudantis. Nam et diligcntcm lauda-

lorem amat ut proximum , non ut sponsum , amat

in sponso, non pro sponso. Ambulans in via imma-

tum ut sux voluntati faciat et libidincm impleat ; B culata , hic Doiuino miuistrat, non sibi ; ct potcst

ita oinnis qui administrationem vcrbi suseepit, si

ex sinceritate salulem audienliuin ct xdificationem

Ecclesix non quxrit , sed causa altcritis rei, qux

minor est quam salus audilorum, verbum Dei loqui-

tur, ut sux nimirum proprix volunlali obtcmperct,

adulter est.

XI. Ergo non soli bxrctici adullcrant verbum

Dei, miscendo fallacias suas. Sed et omnes qui per

sacrum ministcrium ad honorcs cl divitias lempo-

rales pervenire festinant, etiam et illi qui ad ho-

nores et divitias sublimaii non possunt, el viclum

aut tegumcnium quotidianiim ex sacro ministerio

adipisei cupiunl (quia non ideo sumptus accipiunt

ut prxdicent, sed ideo « prxdicant ul aceipianl;

proponi cxteris : non ambulans, sedjaccns in igna-

via , et qui sic ministrat , sibi ministrat , non Do-

mino , non dcbet praponi cxtcris. Qui custodes

observalionum ad libitum stium , et non ad ulili-

tatem domcsticorum , sibimet dispensal, non Do-

mino, non est fidelis dispcnsalor et prudens, quem
constituat Dominus supcr f.imiliam suara. Labor

slultorum affligel eos qui nesciunl in urbem sponsi

pergere; ct idco non debent fieri duces aliorum.

Labor sapientum sanat cos. Dcducunlur enim ah

sponso in viam reclam, ul eant in civilatem habi-

talionis; lalesque fieri debent duces eorum qui non

habcnt hic manentem civilatcm, sed futuram inqui-

runt in gregc qui ascendit dc lavacro. Et fecttndx

nec loquuntur ex sinceritatc sicul ex Deo, coram ^ sunt amandx, et sleriles tolerandx; et sani custo-

Deo ; scd ambnlant in astuila, ncc abdicant occulta

deJ.ccoris, scd aroplecluniiir), adulleri sunt. Oiimis

ergo qui prxponilur ca:leris , sive clericus , sive

momchus, si ila videtur henevolus et mansuelus

alquc affabilis , ut subditorum corda in sui amo-

rem el b propriam laiidem convcrtat, adulter est, et

regimcn aiiiinaruni suscipere nunquam debet. Qui

aulein ita prudens, niansuelus, et suavis cst, ut se

vidcnles et audientes ad amorem ct laudcm sponsi

convertat et accendat amicus cst sponsi, caslita-

diendi , et infirmi sanandi : quia sponsns dc ccelo

venil quod perierat requirere , ct quod abjcctum

erat reducere , et quod confractum alligarc , et

quod infirmum consolidare , ct pingue el forte cu-

stodirc.

XII. Hxc in subjeclis ovibus ita observanda sunt.

In prxlatis autem et pastoribus alia conditin esl.

Quoniam sicut bealus est fideiis servus et prudens,

quem constiluit Dominus super familiatn suam , ut

det illis cibum in tempore, qui imitalur c pastorem

BALUZII NOTiE.
« Prwdicant ttt acapiant. Tum enim, quod me- Gregorius homilia 17 in Evangelia, ul ostenderet

rito damnat Agobardus, erant nonnulli qui verhum xquum essc ut populus Christianus alimenta sustcn-

Dei prxdicabant quxstus causa, non tam solliciti de n tationis suppeditet prxdicaloribus. Hoc enini, ul

cura animarmn, qnam de colligenda pccunia. Et dixi, justum est, et prorsus xquum. Sed quis fe-

omnino accrpisse isla videtur Agobardus a sancto
papa Gregorio, cujns hxc sunt verba cx libro xix
in Job, cap. II : « Butyro pedcs lavantur, dum san-
ctis prxdicatoribus deiiita ab audienlibiis slipendia

conferunlur, ct quos latigat injunctus prxdicationis
labor, exbibila a discipulis pinguedo boni operis fo-

vel ; non quod ideo prxdicent, ut alantur, sed ideo
alanlur ut prxdicent, idest, utprxdicare subsi-
siant ; non ul inleniionem sumcndi victus transeat
aclio pr.cdicalionis, sed ad utililatcm prxdicalionis
dcserviant ministcria siislcnlalionis. Ilndc a bonis
prxdicatoribus non causa victus prxdicatio impcn-
ditur, sed cansa prxdiralionis accipilur viclus. >

JNeque vero dixerim nibil prxdicatoribus debere
dari ab audiloribus. Nam dignus est operarius mer-
ccde sua ; et justum cst ut qui spiriialia nobis semi-
nant, carnalia nostra mctant, ut ad C.orinthios scri-

bil Psulus apostolus : quem locum atlulit idem

rat prxdicatorcs qnosdam, qui nihil non agunt ut

calhedras occupent majores, et ex quibus majiis

salarium provenit. Quasi constaret verbum Dei non
valere, nisi quantum xslimatur.

i> In propriam laudem. Taxat altcrnrn genus con-

cionatorum xque odiosum, eos nimirum
,

quibus

hxc unica cnra est, ut bclle coneionari videanlur :

cujusmodi nimiuin multi sunt ; atque utinam nulli

essenl ! Tum admonet vitandum id esse. Frxclare
sanclus idcm Gregorius in bomilia paulo ante lauda-

ta : « Quisquis namque ideo prxdical, inquit, ul hic

vcl laudis vel muneris mercedem recipial, xlerna
procul dubio merccde scprivat. • Vide rursum eum-
dem Grcgorium homilia 21 in Ezecliielem.

' Paslorem pastorum, id est, Chnsluni, quo etiaiu

modo cum nominant Prosper, Petrus Chrysologus

,

Julianns Pomerius, Ruricius Lemovicensts, Grego-
rius Mngnus, Hincmarus , alii. Sic, quod idem esl,
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uasloram in administralione pascux; ita e contra- A inqiiit, non luos; el idcirco miiii, non tibi. Iloc

no de pasloribus qui pascunt semetipsos
,
quod

iiifiriDiim est non consolidant , el quod xgrotum

i:on sanant, et quod fractum non alligant , et quod

i-.bjectum non reducunt , quod perierat non requi-

runt : de quorum ore liheret pastor paslorum ovcs

suas, et eas pascat in pascuis ubcrrimis, etiam eas

qux in praescnli vita scmper pro se tolcrant pravum

paslorcm. Et quidem pia ovis semper quxrit bonum

pastorem. Sed si deest in bac niortalitate , non

tleest ille qui animam suam posuil pro ovibus suis.

Propter quod , ubi emendari non potest , ab ovibtis

tolerandus esl ut mercenarius sedens in cathcdra

Moysi. Quoniam jussit pius sponsus , verus pastor,

ul qnx diciinl talcs , faciant oves; qux auleni fa-

ciunt, non f.iciant.

XIII. Hxc in postremo propterea dixi , ne quis

me putel pcrditam existiniare fidelem ovem
, quae

prudentcr loleral praviim pustorem
; illud summo-

pere eoramonens, ut omnis pastor non sibi, sed Do-

mino nutriat et erudiat atque corripiat in disciplina

et limore Domini subditos : sicut et beato Petro

summus pastor prxcipit dicens : Pasce agnos meos.

est ccrtum indicium quod me veraciter diligas, si

agnos mcos sollieile paseas, propier quod receptu-

rus es justilix coronam. Sic et quidam antiquus pa-

storcuram sollicitudinis myslicis verbis significavit,

dicens : Non cst adkuc tcmpus ut in caulis includan-

tur oves. Date antea potum ovibus, et sic eas ad pa-

stum reducit. Quod ubi non fit, et venit illud quod

prnpbeia dcploral dicens : Propterea captivus ductut

est populus meus, quia non habuit scienlium; el nobi-

les ejus intericrunl fame, et multitndo ejus siti exa-

ruil. Et alius : Parvuli petierunt panem, et non erai

qui frangerct eis.

XIV. Hxc verba non imperila, impcrite tamen

ab imperito ordinata, omnibus necessaria sunt, a ab

B illo qui scdet in solio , usque ad eum h qui laborat

ad inolam. Ego non tam illis scribo, quibus nihrl

debeo nisi cbaritatem, sed eis qui nobis commissi

sunt; ita tamen ut in noinine pastorum et recto-

rum intclliganlur abbates, et prxpositi, atqueprcs-

byteri : quos et obnixe deprecor ut loto corde in-

lendanl in exbortationem et obsecralionem beati

Tetri apostoli , qua dicit : Seniores ergo
, qui in

BALEZII NOT/E.

alibi vocatnr princeps paslorum, sacerdos sacerdo-

turo, ponlifex ponlificum, episcopus episcoporum.
Posterioribus tandein sxculis episeopus quoque Ro-
manus vocatus est cpiscopus episcoporum. Quod ita

intelligi dchet, ut quia cnputcst oimiium Dcmini sa-

eerdolum, et prxcipuus lotius orhis cpiscopus, pri-

vilegio sedis sux, intelligatur ob hoc lpsum consli-

27. Et Edgarus Anglix rex, qui anno 966 vivebat,

ptisfor pastorum vocatur a synodo provinciali Anglix
sub Dunslano celcbrata. Sic Eusehius in lihro pri-

mo de Vita Conslaiiiini, cap. 44, Constantinum vo-

cat communem omuium episcopum ; et Clodovcum
regem , regionum prasulem. Remigius Rhemensis
episcopus : quos tainen episcopos fuisse neiiiini hac-

tulus super reliquos orbis episcopos, ideoque quo- p tenus in menlem venit. Alque id idco visum est at'-
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II i 1 1 1 1 C tii.rM illliili iiii iiim.I.i w'_dam modo fit episcopus cpiscopnrum , prxsertim
cuin a.l eum pertincat cuia et sollicitudo universalis

Ecclesix. Neque tamen existimantlum est lianc ap-
pcllalioncm fuisse tributam antiquitus episeopo Ro-
mauo : tametsi quidam ita se colligere puient ex li-

hro Terlulliani de Pudicitia, et cx Cypriano in pra>-

fatione concilii Caithaginensis. Nam, si quid iu his

rehus video, Tertulliaims hic ponlilicem Romaniini
salyneo sale dcfricat : certc palpo nou perculit. Et
in Cypriani sensu manifestimi est eos lalli. Nequc
enim ait Cyprianus removendam esse prxsumptio-
nem cpiscopi Romani, qui se episcopum cpiscopo-

nim diceret. Setl ait : Neque etiim quisquum noslmm
jtpiscopum se episcopcruin constituit ; id est : Non
arbitror quemquam episcoporum, qui hic praesentes

siiiniis, eo prxsuniptioiiis excedere, ut se supra 0111-

nes collegas siios elfeiat, scntenliamtiue sui ipsius

unicani, ut lyranni solenl, prxvalere debere conten-
dat advcrsussententiampiiiriinorum, prxsertim quo-

nolare, ut planum omnibus ficrrl quonam modo ac-

cipienda sint verba Terlulliani ac Cypriani. Littcra

cnim occidit, spirilus viviflcat.

« Ab illo qui scdet in solio, id esi, episcopo. Nam
is in llirono sedet in ccclesia, iil est, in calhcdra

suhliiniore. Ei catlicdram illam episcopalem solium

quoque vocat Snlpicius Severus in capite primo se-

cundi dialogi , augendam ad invidiam. < Queindam
nuper, inquit, non sine meo pudorc vidi, sublimi so-

lioquasi rcgio trihunali , celsa scde residentein. »

Addam vero locum celeberrinii viri Pctri de Marca
archiepiseopi Paiisiensis : qui cxplicans canoncm
53 Collectionis Africanx , bxc ait : < Significat ly-

phum saecularem el lumorein qiiorumtlam episcopo-

runi, qui dominatum in clero exercebant ; et iii ca-

thedram elevati, ae. si esset solium quot!dam regium,

ct arx vcl.it imperii, lyrannicam sibi dominationem

vindicabant. i Tuni slalini ferme sequitur : • Sane
callicdra episcopalis sublimior eral, ei velut in fa-

liesfldcicausa ventilatur. Hunc ego genuinum verbo- D siigio eonsliiula, untle possent episcopi de superiori

rum Cypriani sensum esse arbitior. Suinptuni est

autein islud loquendi gemis cx rheiorum disciplina.

Alioqui enim si qni supra cpiscopos sui.t, episcopo-
rnni episcopi dici debcnt, dubitim non est quin |ni-

nias Africx, nimirurn episcopus Carthaginiensis, ciiti

tlebuerilepiscopuscpiscoporum.Nani si istud loquen-

di gentis quidpiam haberct auctoritatis, inulluni de-
Iraheret tle dignitate episcopi Romani, ciim quo non-
niilli episcopi pariafacere viderenlur. Sidoniuscnim
libro vi, epist. I, Lupum Trecensem episcopum vo-

cal patrem patrum, et cpiscopnm cpiscoporum. Et
Ennotlius lih. i, carm. ib, Ambrosiuin cpiscopum
Mediolanensem vocat paslorem anlistituin. Et tamcii

nemo dixerit pontifices Romanos, qui Ltipi et Am-
brosii xvo flonierunt, Lupo Ambrosioquc fuisse

subjcctos. Quin et Carolus ipse Magnus vocatur
episcopus episcoporum a monacho Sangallensi in libro

piimo de Ecclesiastica Cura ejusdem Caroli cap.

loco lideles nioncre. » Stimpiuin aiiicin istml videri

potestex Augustino, cujus hxc sunl verba ex enar-

ratione in psalmurn cxxvi : • Iueo altior loeus positus

csl episcopis, ut ipsi superinlenilaiit et tanquani cu-

stodiant pepulum. > Elpaulopost : « Quomo(!o enim
viuilori altit.r fitlocus atl custodientlam \ineam, sic

ct cpiscopis altior lccus faclus csi. > Vide Ilenri-

cum Valcsium in annotationibusad IlisloriamEccIe-

siasticam Eusebii lib. 7, cap. 30.
b Qui laborut ud molain, id est, usque ad inferio-

ris ordinis pastores et prxpositos : ne quis pulaict

bxc dici episcopis tantum ; cl paulo post addit bxc
sciipta esse, non solum propler episcopos, sedctiam

propter abbates , pr;vpositos et presbyteros, quos

fiasiorum el reciorum nomine intelligi debere aii.

taque diaeonos ctiam excludit a pastomm limnere.

Et laieen in bis quoque sacerdntium agnovit Cypria-

nus aliiquc vcicrcs.
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vobis sunt, obsecro consenior et lestis Chrisli pas- \ Itinlaric ; neque dominantes ni cleri
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..n/ fnrma
eionum , qui et ejus qucc in futuro rcvelunda est facti gregis ei animo ; el cum npparuerit princevs

gloriai communicator, pascfle qui esl in vobis gre- pnstorinn, percipielis immarcescibilis gtoviiv coronam.

gem Dei, providenlet non coacle, sed spontanee sc- Aincn.

cundum Deum ; neque lurpis lucri gratia, scd vo-

LIRER CONTRA EORUM SUPBBSTITIINH

QUl PICTURIS ET IMAGIMBUS SANCTORUM ADORATIONIS OBSEQUIUM DEFERENDUM
PUTANT «.

Primum pracceptum dccalogi est dicente Deo : B
Ego Dominus Deus tuus. qui eduxi te de lerra Mgu-

pli, de domo servjlutis. Non habcbis deos alienos in

conspeclu meo. Non facieslibi sculptile, nec sitnilitu-

dinein oinnium qiiir in cmio sunl dcsuper, el qtice ver-

santuriiiaquissubterra. Nonadorabisea, ctnon coles.

Ad qinc veiba bealiis Agguslimis brevissime snbjun-

git, dicens (Homil. in Exod. cap. i) : < Inprimoprie-

cepto prohiliplur aliqua in figmcniis hominum Dei

similitudo; non quia non habct imagincm Deus, scd

quia nulla cjus iinago coli debct, nisi illa quae ct

lioc cst quoil ipse, nec ipsa pro illo, sed cuni illo. »

Haee dic< ns beatus Auguslinus docet nos breviter

qualiter et caelera hujusmodi pra>cepta intelligere

debeamus. Nain cum dislincle dhatiirnonfaciendam

simililudincm omnium quso in coelo sunt, aul quaein C

terra, nonde solis similltudinibus alicnorum dcorum

inlelligitur dictuni, sed et de codestibus creaturis,

aut quae in honore crcatoris humanus sensus poluit

excogitare. Propter quod ct aperle Moyses loquitur

ad popultiin, dicens : Loculus esl Dominus ad vos

demedio ignis. Vocem verborum ejus audistis, etfor-

niatn penilus non vidistis. El posl pauca : Cuslodite

igittir sollicile aniinas veslras. Non vidistis aliquam

simililudinem in dic qua locutus cst Dominus vobis in

Horeb de inedio ignis ; ne forle decepti facialis vobis

sculplam siinilitudinem, ant imaginem masculi vel fe-

BALUZII

» lnvalueral sevo Agobardi pessima supersiilio, ut

exislimarent nonnulli imaginibus sanctorum ita ut

Deifieac Trinitati servitium aul adoralionem impen-
di del.cre. Qnod adeo impium visum esl Ecclesiae

Gallieanae, uiel episcopi in synodo Francofordiensi
congregati damnaverinl sccundam syiiodum Nicae-
nani, quse adoralionem illam iuiaginum videbatur
imperasse, et Carolus ipse Magnus stylum quoque
advcrsus eam slrinxisse putelur. Ludovico deinde
Pio, Caroli fllio, regnantc, emicuil riirsum in hoc
nrgumento ardor episcoporum Galli;r: : qui cum
adorationem illam imaginum lerre non possenl, ni-
hil intenlalum leliqucrunl quo mentes lidclium ab
eo errore revocarent. Et omnino, dum studebant vc-
ritati, videbanlur faccre contumeliam imaginibus,
quihus crederes asseverasse niillum cultum deberi

;

retinendas tamen, ut ex earuni aspeclu fideles exci-

tarentur ad imitationem sanctoruin hominum. Unus
multorum huic operi incubuit Agobardus, sed adeo
vehementer, ut propterea existimaverint nonnulli
lihruui huncnon esse admodum catholicum. Sed ta-

men quidam pii eruditique viri, post rem islam accu-
ratediscussam, senserunt nihil in eoesse quoJ aper-
te violet fidem Ecclesia", adeoque ab Agobardo sum-

mina', simitiludincm omniutn jumentorum qux sunt

super terram, vel aviunx sub ccele volantitim, alque

replilium qtia' moventtir in terra, sive piscium quisub

terra moranlur in aquis ; ne forle oculis elevalis ad

cmlum, videas sotem et omnia uslra cmli, et errore

deceptus adorcs ea el colas. In quibus verbis sunimo-

pere notandnm esi, quia si opera manuiim Dei non

sunt adoranda ct colenda, nec in honore Dei quanto

magis opcra* manuum hominum non sunt adoranda

clcolenda, n?c in honore eorum quorum simililudi-

nes esse dicunlur.

II. Ex libro sancti Augustiui dcCivitaleDei x (cap.

i) quibus modis cullus dicatur : < Videndum acdis-

serendum est, quantiim Deus dooat, immorlales

ac bealiin coelestibussedibus, dominalionibus, prin-

cipalibus, polestatibus consliluti, quos isli deos, et

ex quibus quosdam vel honos dxmones, vel nobis-

cuin angelos nominant, quomodo credendi sinlvelle

a nobis rcliginnem pielalemquc servari ; hoc esl, ut

apcrtius dicam, utrum eliam sibi, an tantum Deo

sno, qui etiam noster est, placeat eis ut sacrafacia-

mus et sacrificemus, vel aliqua nostra,scu nos ipsos

religionis rilibus consecrcmus. Ilic est cnira divini-

tali, vel, si cxpressius dicendum cst, deitati debilns

cultus; propler qucm uno verbosignificandum,qiio-

niam mihi satis idoueum nonoccurnlLaiinum,Grne-

co ubi necesse est insinuo quid velim dicerc. Latriam

NOTyE.

moveriiniaiicloritatem censnra Hispanicae ac cardi-

nalis Baronii. Ego crediderini Agohardum scripsisse

quodomnestum inGallia,iitctiaiua Sirmundoobser-
valum est, seiitiebanl. Saneiiistitutiinei non est pro-
nuntiare de arduis hisce quaeslionihus. Attamen si-

lerc iioii possum mihi valde placere dccreta concilii

Camcracensis hahiti anno 15US sub Maximiliano a

Bergis, archicpiscopo Camcracensi, quod sic staiuit

in causa imaginum . < Imagines in templis null:c

slatuantur, nisi episcopi consensu etjudicio. Si quce.

aiilem erectse fuerint, ac pra: se ferant quidquam
quod non dcccal, neque prototypo congrual, tolli eas

aut miitari jubeto. Doceatur praeterca populus ima-
gini niilliiiii cultiim deberi aut propter materiam,
ant propter elegantiam, aulpropter prcliiiin opcris,

aut propler quidvis alind quoii sit in arlilicio aut

imaginis subslaiitia ; scd propler rem significatam,

ad quam hic cultus ct bonos pwcipue refertur. Et

sic admonemlus cst animum orantis aul venerantis

in rem signalam referri, et non in signura, quod ner

audit, nec videt, nec seulit. i Vide Gulielmum Du-

randi in lihro secundo de modo generalis concilii

celebrandi, cap. 57.

201 LlBER DE IMACiNlBLS SANCTORUM r,s

quippe nostvi, ubicuixiue sacrarum Scriptararum A patur, et Latine interprelalur servitus, sed ea qua

posilum est, interpretali sunt servitutem. Sed ca

seivilns, quae debetur hominibus, secundum quam

praecipit Apostolus servos dominis suis subdilos esse

dcbere, alio nomine Graece nuncupari solet. Latria

vero secuntlum consuetudinem qua loeuti sunt qui

nobis divina eloquia eonthderunt, aut seniper aut

taui frequenter ut pene semper, ea dicilur servilus,

quac pertinci aj colcndum Dcum. Proinde si tau-

tummodo cultus ipse dicatur, non soli Deo deberi

videlur. Dicimur eniiii etiam colere homincs, quos

lionorifiea vel recordatione vcl prxscntia frequenta-

inus. Nee solum ea quibus nos religiosa humilitate

subjicimus, sed quacilam etiam quac subjecta sunt

nobis perhibcntur coli. Nam cx boc vcrbo et agri-

colimus Deuin vel quae Qpntmii Graece, Laline

autem religio dicilur, sed ea quae nobis cst erga

Dcuni ; vcl quam illi 6Eoo-sSttav, nos vero uou uuu

verbo exprimere, sed Dei cultum possuuius appel-

lare ; banc ei tanlum Deo deberi dicimus qui verus

est Deus, facitque suos cultorcs deos. Quicunque igi-

tur simt in cceleslibus habitationibus inimortales

et bcati, si nos non amant, nec beatos essc nos vo-

lunt, coleudi utique non sunt, si aulcm amant ct

bealos esse voluni, profeclo inde volunl. undeclips i

sunt. i

ln eodem libro post pauca (Cap. 4) . t Huic nos

servitulem, quaelatria Graece dicilur.sive in quibus-

que sacramentis, sive in nobis ipsis debemus. Hujus

colse et coloin et iiicolae vocantur. Et ipsos deos non B enim templum simul omncs, cl singuli lempla suinus

:

ob aliud appellant cuslicolas, nisi quod ccclumcolant;

non ulique vcnerando, scd inbabilando, tanquam

cceli quosdam eolonos; non sicut appellantur coloni,

qui condilioncin debcnt genilali solo propter agri-

ciilluram sub dominio possessorum, sed, sicut ait

quidam Latini eloquii inagnus auctor (Virg. jEn. i,

16):

Urbs antiqua foil, Tyrii teniierc coloni.

Ab incolendo colonos vocavit, non ab agiiculiura.

Hinc et civitales a majoribus civitatibus velut popu-

lorum examinibus conditae, coloniae nuncupantur.

Alper boc culium quidcm non deberi nisi Deo, pro-

pria quadam notione verbi liujiis omnino verissimum

esl. Sed quia et aliarum rerum dicitnr cultus, idco

quia et omnium concoriiiam, cisingulos iiihabitara

dignalur; non in omnibus, quam in singulis major :

quoniam necmole distenditur, nec parlitioneminui-

tur. Cuin ad illum sursum csl, ejus est altarc cor

noslrum ; ejus unigcnito cum sacerdote placamus ;

ci cruentas victinias caedimus, quando usquc adsan-

guinem pro ejus verilaie cerlainus , eum suavissimo

adolemus incensu, cum iu ejus conspeclu piosancto-

que amore flagramus. Ei dona ejus in nobis, nosque

ipsos vovemus el reddimus; ei beneGciorum ejus so-

lemnilatibus festis ct diebus statulisdicamussacram

usqne menioriam, ne volumine temporum ingrala

snbrepat oblivio ; ci sacrifieamushosliamhurnilitatis

ct laudis in ara cordis igne fcrvid.c cbaritatis. Ad

Latine uno verbo significari cultus Dco debilus non
C hunc videndum, sicutvideri poterit, eique coha-re

potesl. Nam et ipsa religio, quainvis distincliusnou

quemlihet, sedDei cultum signifieare videalur (unde

isto nominc inteiprelati sunt noslri eani quae Graece

8p»ax£t« dicitur), tamen quia Lalina loqucndi con-

siietudine non soltim imperitorum, verum ctiara

dnclissimorum et cognationibus humanis, atque afli-

tiitatihus, ct quibusque ncccssitudinihus dicitur ex-

bibenda religio, nonco vocabulo vitatur ambiguum,

cum de cultu deitatis verlitur quaestio, ut Gdeuler

diccre valeamus religionem non esse nisi cullum

Dei : « quoniam videtur hoc verbum a signiGcanda

observantia propiuquitatis humanae insolenler au-

fcrri. Pietas quoquc propric Dei cultus intelligi so-

lct, quamGraeci evoiSttuv vocant. Haec tamcnet erga

parentes olflciose haberi dicitur. More autcm vulgi

hoc nomen eliam in operibus misericordiie frequeii-

tatur Quod ideo arbitror evenissc, quia hxc fieri

proecipue mandat Deus, caque sibi vel pro sacrificiis

vcl proe sacriGciis placere lestatur. Ex qu.i loquendi

consueludinc factum est, ut et Dctis ipse dicatur

pius : quem sane Graeci iiullo suo sermonis nsu

£uo-e6s(j vocant, quamvis eutrigeiav pro misericordia

illorum etiam vulgus usurpet. Unde in quibusdam

Scripturarum locis, ut distinctio cerlior appareret,

iion!u<Ts'6siav,qiiodexbonociiltu, sedSjooiSetav, quod

cx Dei cultu compositum resonat, diceremaluerunt.

Utrumlihet autcm horum nos uno vcrbo enuntiare

non possMiiuis. Qnae itaaiic X«rf,si'« Graece ntincti-

Patroi.. CIV.

dum, ab omni peccatoruin el cupiditaium ina!arum

labe mundaiiiur, ct ejus nomine consccramur. Ip e

enim fons nostrae heatitudiuis, ipsc omnis appeti-

lionis esllinis. Hunc eligenles velpotius religentes,

amiseramus cnim negligentes; hunc crgo religenles,

unde et religio dicta peihibelur, ad cum dileclione.

tendimus, ut perveniendo quiescamus; idco bcati,

quia illo Gne perfecli. *